



CENTRUM PRO STUDIUM VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ

veřejná výzkumná instituce

IČ: 00237752

SÍDLLO: JANKOVCOVA 933/63, 170 00 PRAHA 7 - HOLEŠOVICE

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018

Dozorčí rada CSVŠ, v.v.i. zprávu projednala dne: 3. července 2019; připomínky byly vypořádány.

Rada CSVŠ, v.v.i. zprávu schválila dne: 3. července 2019.

Praha, 3. července 2019



OBSAH

ÚVOD	3
ORGÁNY CSVŠ	5
HLAVNÍ, DALŠÍ A JINÁ ČINNOST CSVŠ A DOSAŽENÉ VÝSLEDKY	7
HOSPODAŘENÍ	15
PŘÍLOHY	16

Centrum pro studium vysokého školství, v.v.i. (CSVŠ) vykonávalo v roce 2018 v souladu se zřizovací listinou hlavní, další a jinou činnost.

Hlavní činnost, tj. základní a aplikovaný výzkum v oblasti terciárního vzdělávání, byl rozvíjen v rámci institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj instituce a při řešení projektu *Studijní neúspěšnost s ohledem na přechod ze střední na vysokou školu* v rámci programu Éta Technologické agentury ČR.

Další činnost zahrnovala především aktivity při plnění obsahu dotace MŠMT, což představovalo rozmanité aktivity zahrnující přípravu studií a expertíz, organizaci, společně s MŠMT, konference *Vysoké školství a česká společnost v minulých 100 letech a jak dál*, organizaci seminářů pro pracovníky MŠMT, zpracování nové webové stránky CSVŠ, zahrnující také nově utvářený wiki systém o vysokém školství AULAwiki. Do další činnosti spadá rovněž řešení projektu v rámci programu Erasmus+ s názvem *Cooperation for innovation and the exchange of good practices: Development, assessment and validation of social competences in higher education*; CSVŠ je partnerem projektu, jeho koordinátorem je Warsaw School of Economics.

Významnou aktivitou v roce 2018 se stalo řešení projektu o uplatnitelnosti absolventů vysokých škol na pracovním trhu a hodnocení získaného vzdělání *Absolvent 2018* a mezinárodního projektu *EUROGRADUATE*, pilotního projektu za účasti osmi zemí, který by měl přerůst v celoevropské šetření (oba projekty byly řešeny ve spolupráci se Střediskem vzdělávací politiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy). Ke konci roku byly uskutečněny také první aktivity v rámci projektu *EUROSTUDENT*, jehož řešením bylo CSVŠ pověřeno MŠMT.

V rámci jiné činnosti byla především organizována tradiční mezinárodní konference o nových trendech v distančním vzdělávání *DisCo 2018*, jejíž sborníky jsou každoročně indexovány na WoS.

CSVŠ vstoupilo v roce 2018 na dráhu svého dalšího rozvoje, kdy po létech určité stagnace je cílem vybudovat z CSVŠ stabilní výzkumnou instituci, která bude plnit významnou úlohu v podpoře vysokoškolského prostoru v České republice. Pro rok 2018 byly stanoveny následující oblasti, do nichž byly zaměřeny výzkumné aktivity: absolventi a studenti vysokých škol, vysoké školství a společnost a kvalita ve vysokém školství. Oblasti byly vybrány tak, aby rovněž podporovaly řešení úkolů v rámci další činnosti pro MŠMT, což bylo důležitou součástí na cestě ke stabilizaci a postupnému rozvoji CSVŠ.

Rok 2018 přinesl změny ve vedení CSVŠ. K 31. 12. 2017 skončila ve funkci ředitelky Ing. Helena Šebková, CSc., a následně byl, na základě výběrového řízení, do funkce ředitele jmenován Ing. Radim Ryška, Ph.D. Jako zástupkyni si vybral Mgr. Michaelu Šmídovou, Ph.D.

Součástí rozvoje instituce je především stabilizace výzkumných pracovníků a v průběhu roku 2018 byly přijaty dvě nové posily výzkumného týmu. CSVŠ tak mělo k 31. 12. 2018 v evidenčním stavu 10 výzkumných pracovníků, přepočtený počet činil 6,2. Začala také obměna administrativních a ekonomických pracovníků s cílem vytvoření nového projektově ekonomického oddělení v roce 2019. Noví pracovníci jsou hledáni na základě výběrových řízení a vzhledem k situaci na trhu

práce využívá CSVŠ i osobní doporučení stávajících pracovníků. Obecně lze shrnout, že fluktuace zaměstnanců a zaměstnankyň je v CSVŠ minimální. CSVŠ předpokládá rozšíření výzkumného týmu v roce 2019.

I v roce 2018 bylo soustavně podporováno vzdělávání zaměstnanců a zaměstnankyň. Dále pokračovaly společné diskuse výzkumníků nad odbornými texty, během nichž měli možnost získat zpětnou vazbu od svých kolegů. Je podporována účast výzkumníků na českých i zahraničních konferencích a projektech, které rozvíjejí jejich odborné i měkké kompetence (Např. konference, Sociální inovace a vzdělávání dospělých, E-learning forum, E-learning v Hradci Králové, webinář Proč HR potřebuje behaviorální data a k čemu je může využít, školení Office 365, veletrh LEARNTEC a dále více v sekci A3 Veřejné Aktiviny: Účast na konferencích, seminářích a jiné).

CSVŠ má v plánu vysílat i přijímat výzkumné účastníky v rámci programu mezinárodních mobilit, např. v rámci Erasmus+ či International Visitors Leadership Program, Norské fondy.

V průběhu roku se CSVŠ rovněž přestěhovalo do nových, mnohem příjemnějších prostor v Praze - Holešovicích v Jankovcově ulici 933/63.

V roce 2018 pracovaly **řídící orgány CSVŠ** v následujícím složení:

Ředitel

Ing. **Radim Ryška**, Ph.D. – jmenován k 1. 1. 2018

Rada CSVŠ (složení v abecedním pořadí)

Mgr. et Mgr. **Jan Beseda**, Ph.D., CSVŠ – místopředseda

prof. Ing. **Václav Havlíček**, CSc., ČVUT

Ing. **Jan Koller**, Ph.D., CSVŠ

PhDr. **Tomáš Fliegl**, MŠMT

Ing. **Helena Šebková**, CSc., CSVŠ

Mgr. **Michaela Šmídová**, Ph.D., CSVŠ

prof. Ing. **Ivan Wilhelm**, CSc., UK – předseda

PhDr. **Pavel Doleček**, Ph.D., MŠMT (do 2. 3. 2018)

Tajemnicí Rady CSVŠ byla Marta Šlemendová.

Rada CSVŠ zasedala v roce 2018 dvakrát:

Zasedání 28. 3. 2018

Program zasedání:

1. Informace o činnosti CSVŠ v roce 2017
2. Přehled aktivit CSVŠ v roce 2018
3. Rozpočet na rok 2018
4. Různé

Zasedání 26. 10. 2018

Program zasedání:

1. Představení nově zvoleného člena Rady CSVŠ
2. Aktuální informace
3. Různé

Plné zápisy z jednání jsou k dispozici na serveru CSVŠ.

Dozorčí rada CSVŠ

Členy Dozorčí rady CSVŠ jmenuje a odvolává zřizovatel podle § 19 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích. Zřizovatelem je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Složení Dozorčí rady v roce 2018:

PhDr. **Pavel Doleček**, Ph.D., MŠMT - předseda

prof. Ing. **Jakub Fischer**, Ph.D., VŠE

Mgr. **Karolína Gondková**, MŠMT

JUDr. Ing. Mgr. **Marek Hodulík**, RVŠ

Ing. **Jana Říhová**, MŠMT

prof. MUDr. **Tomáš Zima**, DrSc., MBA, UK

Stanoviska Dozorčí rady za rok 2018 :

Stanovisko ke změně zřizovací listiny spočívající ve změně sídla instituce ze dne 7. 8. 2018:

Dozorčí rada souhlasí s navrhovanou změnou zřizovací listiny CSVŠ spočívající ve změně adresy sídla instituce: Jankovcova 933/63, 170 00 Praha 7 - Holešovice.

Stanovisko Dozorčí rady k návrhu novelizace Jednacího řádu Dozorčí rady ze dne 26. 9. 2018:

Dozorčí rada s předloženým návrhem souhlasí bez připomínek.

A. Hlavní činnost

A.1 ČINNOSTI V RÁMCI INSTITUCIONÁLNÍ DOTACE

Výzkumné působení CSVŠ se v roce 2018 zaměřilo na výzkumné aktivity v dále uvedených oblastech. Tyto oblasti byly vybrány tak, aby rozvíjely poznatkovou základnu pro plnění úkolů v rámci další činnosti CSVŠ konané pro MŠMT.

Absolventi vysokých škol

Nové poznatky v oblasti uplatnění absolventů vysokých škol na pracovním trhu a jejich hodnocení vysokoškolského vzdělání z hlediska zkušenosti z trhu práce byly rozvíjeny především ze zahraničních výzkumů. Předmětem výzkumu byla rovněž oblast hodnocení absolventů jejich zaměstnavateli. Sledovány byly veškeré národní i mezinárodní aktivity a jejich výsledky v oblasti výzkumu absolventů, jejich postavení ve společnosti, v zaměstnání, včetně jejich vazeb na terciární instituce, které absolvovali. Aktivity vyústily v rozvoji výzkumných nástrojů pro šetření uplatnitelnosti absolventů na trhu práce a jejich hodnocení získaného vzdělání.

Studenti vysokých škol

Pokračoval dlouhodobý výzkum hodnot vysokoškoláků a rozvíjen koncept profilu vysokoškolského studenta, rozvíjena byla rovněž poznatková základna v oblasti zjišťování podmínek vysokoškolského vzdělávání.

Vysoké školství a společnost

Byl rozvíjen soustavný výzkum postavení vysokého školství ve společnosti. V návaznosti na předchozí projekty, především PERIF: *Příspěvek vysokého školství k posílení socio-ekonomického rozvoje periferních regionů v Norsku a České republice*, byly v roce 2018 dokončovány vědecké publikace z projektu a připravovány možnosti dalších výzkumů v této oblasti. Systematicky byla vyhodnocována tzv. třetí role vysokých škol, tedy jejich regionální dimenze, spolupráce s podnikatelskou i veřejnou sférou, transfer znalostí: výsledků vědy, výzkumu, inovací, ale i rozvoj lidských zdrojů a celoživotní vzdělávání. Pozornost byla věnována výzkumu mezinárodních žebříčků vysokých škol.

Kvalita vysokého školství

Výzkumné aktivity v oblasti kvality ve vysokém školství se zaměřily na mezinárodní srovnání v oblasti akreditačních procesů, na postavení institucí s akreditačním pověřením v daném terciárním systému. Byly analyzovány možnosti hodnocení dopadu procesu zajišťování kvality v návaznosti na realizované strategie celonárodního, a zda jsou způsoby hodnocení zpětné vazby strategií přítomny již v době jejich plánování. Analyzovány byly rovněž evropské standardy (ENQA) pro akreditační /hodnotící agentury v návaznosti na oblast vnitřního zajišťování kvality na vysokých školách a na funkci vnitřních hodnotících systémů.

AULA, časopis pro vysokoškolskou a vědní politiku

Vydávání časopisu AULA je součástí hlavní činnosti CSVŠ. V roce 2018 byly podniknuty první kroky k proměně časopisu. V důsledku přesměrování zájmu o téměř výhradní publikování kvalitních výsledků výzkumu v impaktovaných časopisech dojde ke změně zaměření časopisu: cílem bude především v rámci výzkumné komunity, ale také s ostatními zájemci o výsledky výzkumu v oblasti vysokého školství, vytvořit prostřednictvím časopisu prostor ke sdílení informací o výzkumných aktivitách, řešených projektech, odborných seminářích a o jejich výsledcích v podobě zpráv z výzkumu, podpořit spolupráci ve výzkumné komunitě a komunikaci s odběrateli výsledků výzkumu.

Elektronická podoba časopisu také podpoří vytvoření prostoru pro komunikaci odborníků. Sdílením výsledků a jejich popularizací bude časopis zpřístupňovat aktuální témata z oblasti terciárního vzdělávání. Dalším cílem je navázat sdílení zpráv s portály a informačními servery, a zajistit tak vyšší průnik znalostí o vysokém školství k širší veřejnosti.

V rámci časopisu AULA byla v roce 2018 založena znalostní databáze AULAwiki, která bude organicky přejímat a uchovávat výsledky výzkumu prezentované v rámci časopisu AULA. Zároveň jsou v jejím rámci zpracovávána hesla důležitá pro vysokoškolský prostor (jako např. informace o aktivitách EU v oblasti vysokého školství, o rozvoji Evropského prostoru vysokého školství vybudovaného v rámci Boloňského procesu).

V roce 2018 (datované do roku 2017) vyšlo monotematické dvojčíslo v anglickém jazyce složené z výzkumných prací prezentovaných v rámci konference DisCo 2017. A je dostupné na <https://www.csvs.cz/wp-content/uploads/2019/03/Aula-1-2-2017web.pdf>

Dosažené výsledky:

KOHOUTEK, J., VEIGA, A., ROSA, M.J., SARRICO, C. (2018). The European Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area in Portugal and the Czech Republic: Between the worlds of neglect and dead letters? *Higher Education Policy*, online publikace: <https://link.springer.com/article/10.1057/s41307-017-0050-z>.

A.2 VÝZKUMNÉ PROJEKTY

THE CONTRIBUTION OF HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS TO STRENGTHEN SOCIO-ECONOMIC DEVELOPMENT OF PERIPHERAL REGIONS IN NORWAY AND THE CZECH REPUBLIC (PERIF)



PERIF
Higher Education in the Socio-Economic
Development of Peripheral Regions



Program: Česko-norský výzkumný program (CZ 09), realizace: květen 2015 – duben 2017

Webová stránka: <http://www.perifproject.eu/>

Předkladatelem a hlavním řešitelem projektu bylo CSVŠ, partnery výzkumné týmy z Fakulty humanitních studií UK a z norské výzkumné organizace Agderforskning AS.

Během roku 2018 byly v souladu se schváleným časovým plánem publikovány dvě odborné knihy, v jejichž rámci byli pracovníci CSVŠ (spolu)autory celkem 7 kapitol. Tyto níže uvedené kapitoly pak byly uplatněny jako výsledky již ukončeného projektu.

Dosažené výsledky:

Odborná kniha: Pinheiro, R., Young, M., Šima, K. (eds.) (2018). *Higher Education and Regional Development: Tales from Northern and Central Europe*. Basingstoke: Palgrave Macmillan.

V rámci této knihy kapitoly:

Pinheiro R., Šima K., Young M., Kohoutek J. (2018). University Complexity and Regional Development in the Periphery. In: Pinheiro, R., Young, M., Šima, K. (eds.) *Higher Education and Regional Development: Tales from Northern and Central Europe*. Basingstoke: Palgrave Macmillan. pp. 1-20.

Šebková, H., Čábelková, I., Roskovec, V. (2018). Geography Versus University Functions-Regionally Based Networks: The Case of the Ústí Region. In: Pinheiro, R., Young, M., Šima, K. (eds.) *Higher Education and Regional Development: Tales from Northern and Central Europe*. Basingstoke: Palgrave Macmillan. pp. 21-51.

Šmídová, M., Čábelková, I. (2018). Graduate Paradox at Jihlava: The Perspective of Stakeholders. In: Pinheiro, R., Young, M., Šima, K. (eds.) *Higher Education and Regional Development: Tales from Northern and Central Europe*. Basingstoke: Palgrave Macmillan. pp. 79-110.

Kohoutek, J., Šima, K. (2018). Multiple Streams Running Dry: Third-Mission Policies at a Czech Research University. In: Pinheiro, R., Young, M., Šima, K. (eds.) *Higher Education and Regional Development: Tales from Northern and Central Europe*. Basingstoke: Palgrave Macmillan. pp. 135-166.

Young, M., Pinheiro, R., Šima, K. (2018). Conclusion: University Ambiguities and Analytic Eclecticism. In: Pinheiro, R., Young, M., Šima, K. (eds.) *Higher Education and Regional Development: Tales from Northern and Central Europe*. Basingstoke: Palgrave Macmillan. pp. 191-212.

Odborná kniha: Benneworth, P. (ed.) (2018). *Universities and Regional Economic Development: Engaging with the Periphery*. London/New York: Routledge.

V rámci této knihy kapitoly:

Prudký, L., Šmídová, M. (2018). Vysocina Region: From a Remote Rural Region Straight into the Virtual World. In: Benneworth, P. (ed.) *Universities and Regional Economic Development: Engaging with the Periphery*. London/New York: Routledge. pp. 92-109.

Čábelková, I., Kohoutek, J. (2018). Usti region: Learning Hard about Industry Modernisation. In: Benneworth, P. (ed.) *Universities and Regional Economic Development: Engaging with the Periphery*. London/New York: Routledge. pp. 110-126.

STUDIJNÍ NEÚSPĚŠNOST S OHLEDEM NA PŘECHOD ZE STŘEDNÍ NA VYSOKOU ŠKOLU (SNOP)

Program: Éta TA ČR, realizace: březen 2018 - červen 2020

Webová stránka: <https://www.csvs.cz/blog/2018/04/info-snop/>

Hlavním výzkumným cílem projektu je identifikovat příčiny neúspěšnosti studentů na vybraných technických fakultách VŠ. Zejména studentů v /a po prvním ročníku studia. Východiskem projektu je problematika přechodu mezi střední a vysokou školou, a to z hlediska obsahu výuky/přípravy pro první ročníky na VŠ. Podstatné jsou pro nás tyto otázky:

- Jak VŠ (ne)reflektuje odlišnou připravenost studentů, kteří přicházejí z různých středních škol?
- Jak tuto připravenost ovlivňují střední školy, z nichž studenti přicházejí?
- Jak nedostatečná reflexe/spolupráce ze strany VŠ/SŠ ovlivňuje neúspěšnost studia?

Souvisejícím cílem je založení soustavné diskuse mezi středními a vysokými školami i s využitím zpětné vazby od studentů. CSVŠ je jediným řešitelem.

Aktivity roku 2018, především příprava a realizace kvalitativního výzkumu a analýza odborných textů, byly úspěšně splněny.

DEVELOPMENT, ASSESSMENT AND VALIDATION OF SOCIAL COMPETENCES IN HIGHER EDUCATION (DASCHE)

Program: Erasmus+, KA2, realizace: 2017 – 2020

Webové stránky: <http://www.dasche.eu/>

Projekt zkoumá, zda a jak se studenti učí sociální kompetence během studia na vysokých školách. Hlavním cílem projektu DASCHE je podporovat vzájemné sdílení zkušeností mezi zeměmi a vysokými školami v rozvoji učebních osnov, posuzování a validaci sociálních kompetencí studentů s využitím v projektu zpracovaných modelů a poskytování osvědčených postupů pro inspiraci v rozhodování jak na vysokých školách, tak na systémové úrovni. CSVŠ je jedním z partnerů mezinárodního konsorcia (Lotyšsko, Německo, Velká Británie a Holandsko), které vede Warsaw School of Economics (Polsko). V roce 2018 proběhla dvě projektová setkání s cílem diskutovat a definovat národní rámce sociálních kompetencí, dále bylo zahájeno kvalitativní šetření na základě domluveného metodologického rámce.

A.3 VEŘEJNÉ AKTIVITY: ÚČAST NA KONFERENCÍCH, SEMINÁŘÍCH A JINÉ

CSVŠ je tradičním spoluorganizátorem konference *Hodnocení kvality vysokých škol*, jejímž hlavním organizátorem je Masarykova univerzita. Konference se tradičně konala v první polovině května v Telči.

Výzkumní pracovníci a pracovnice se účastnili různých odborných seminářů, konferencí, jednání. Např. JAN BESEDA se zúčastnil Národního summitu o profesním vzdělávání 2. listopadu, který se konal v Praze, MICHAELA ŠMÍDOVÁ se zúčastnila konference *Hodnocení kvality vysokých škol* v Telči a

vystoupila s příspěvkem zaměřeným na výsledky výzkumu doktorandů. RADIM RYŠKA se během celého roku aktivně účastnil jednání Rady vysokých škol a dalších pracovních jednání. Dále se účastnil konference pořádané Nadací Hlávkových a vystoupil s příspěvkem, ve kterém byly porovnány různé formy a přístupy podpory nadaných ve vybraných zemích. VLADIMÍR ROSKOVEC zastupuje CSVŠ v Národním konsorciu sítě ReferNet ČR; síť byla založena Evropským střediskem pro rozvoj odborného vzdělávání a přípravy, což je evropská agentura, která má za úkol přispívat k rozvoji odborného vzdělávání a přípravy v zemích Evropské unie. Za tímto účelem bylo v každé členské zemi EU založeno národní konsorcium skládající se z institucí aktivních v oblasti odborného vzdělávání, které vede národní koordinátor. V ČR má národní konsorcium 21 členů (mezi nimi je i CSVŠ) a na pozici národního koordinátora se po dvou letech střídá Národní vzdělávací fond a Národní ústav pro vzdělávání.

B. Další činnost

B.1 ČINNOSTI V RÁMCI DOTACE MŠMT

V souladu s plánem byly v roce 2018 zpracovány **ANALYTICKÉ STUDIE**:

Podpora excelence vysokých škol: základní informace o programech podpory excelence vysokých škol ve vybraných zemích

Uplatnění absolventů vysokých škol na pracovním trhu

Vývoj a predikce poptávky pracovního trhu a nabídky vysokoškoláků v ekonomice 2000-2030

Postavení českého vysokého školství a vysokoškolských institucí v mezinárodních hodnoceních

Přechod mezi stupni vysokoškolského vzdělávání v ČR 2000-2017: CZ Trackit studie

Vzdělávání a digitální technologie: nové možnosti VŠ pro rozvoj společnosti

Universities and Regional Engagement: State of Play

V rámci podpory dostupnosti informací o českém vysokém školství CSVŠ připravilo draft publikace *Higher Education in the Czech Republic*. Smyslem publikace je mít informaci o českém vysokém školství pro zahraniční partnery, ať už jsou jimi školy, výzkumné instituce nebo další zájemci.

Dále byly zorganizovány dva **SEMINÁŘE PRO PRACOVNÍKY MŠMT** a jeho přímo řízených organizací:

O Boloňském procesu

Ke třetí roli vysokých škol

KONFERENCE VYSOKÉ ŠKOLSTVÍ A ČESKÁ SPOLEČNOST V MINULÝCH 100 LETECH A JAK DÁL

Nejvýznamnější veřejně-odbornou aktivitou, jejímž smyslem bylo podílet se na oslavách vysokého školství u příležitosti 100 let české státnosti a poskytnout prostor pro reflexi úlohy a postavení vysokého školství a vysokoškolského vzdělávání ve společnosti a výzev, které před vysokými školami a vysokoškolským vzděláváním stojí, se stala konference, pořádaná ve spolupráci s MŠMT. Konference pod názvem „*Vysoké školství a česká společnost v minulých 100 letech a jak dál*“

proběhla 1. 11. 2018, registrováno na ni bylo přes 200 účastníků. Shrnutí rozeslané účastníkům je zveřejněné na webové stránce konference. Cílem bylo, aby se konference stala počátkem nové etapy spolupráce CSVŠ s odbornou veřejností. K tomu bude sloužit prostor nazvaný „100+“, v jehož rámci bude CSVŠ aktivně připravovat témata k diskuzi a v rámci seminářů a další spolupráce s odborníky podporovat rozvoj znalostní báze vysokého školství využitelné různými subjekty.

NOVÝ WEB CSVŠ

Na počátku roku 2018 byly započaty práce na přípravě nové webové stránky CSVŠ. Během dubna byla připravena testovací verze a od května byla stránka csvs.cz veřejně dostupná v nové podobě (je vytvářena na platformě WordPress). Nové webové prostředí bylo využito také pro webovou stránku o konferenci (*Vysoké školství a česká společnost v minulých 100 letech a jak dál*). Tato část je proměňována do nové podoby diskusního a pracovního prostoru odborníků v oblasti vysokého školství pod názvem *100+*. V rámci webu CSVŠ je rovněž rozvíjena wiki platforma o informacích a znalostech o vysokém školství *AulaWiki*.

B.2 ČINNOST NÁRODNÍHO CENTRA DISTANČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Národní centrum distančního vzdělávání (NCDiV) je organizační součástí CSVŠ a dlouhodobě sleduje a vyhodnocuje nové trendy v distančním vzdělávání. Centrum tradičně organizovalo konferenci DisCo a připravovalo publikaci sborníku z této konference. Důležitou součástí činnosti byla rovněž účast na dalších konferencích, které se týkají distančního vzdělávání a nových forem vzdělávání.

Mgr. et Mgr. Jan Beseda, Ph.D, vedoucí pracovník NCDiV je i nadále místopředsedou ČADUV (Česká asociace distančního univerzitního vzdělávání).

B.3 PROJEKTY PODPOROVANÉ ČESKOU ROZVOJOVOU AGENTUROU

V roce 2018 šlo o dva projekty podporované Českou rozvojovou agenturou a v obou případech ve spolupráci s dlouhodobým partnerem: Fakultou tropického zemědělství ČZU.

FORMATION OF A NETWORK OF HIGHER EDUCATION QUALITY ASSURANCE EXPERTS (2018-2019)

Program: Česká rozvojová agentura

Realizace: květen 2018 – duben 2019.

Hlavním řešitelem tohoto projektu bylo CSVŠ a jeho předmětem byla odborná pomoc při ustanovení sítě expertů na zajišťování kvality ve vysokém školství na Ukrajině. Projekt se uskutečnil ve spolupráci s Institutem vysokého školství Národní akademie pedagogických věd Ukrajiny. Projekt probíhal rovněž v synergii s projektem „New system of accreditation as a means to improve quality and combating corruption in HE“, který financoval Open Society Fund, což bylo důležité zejména v souvislosti s nutným zasazením hodnocení kvality do ukrajinského kontextu. Cílem projektu bylo vyškolení expertů na zajišťování kvality ve vysokém školství, kteří měli tvořit sebedoporučující se síť. Během roku 2018 (podzim) se uskutečnily 2 běhy školení, jehož se

zúčastnili Jan Beseda a Michaela Šmídová jako lektori. Jako lektori se účastnili rovněž dva pracovníci Fakulty tropického zemědělství ČZU.

POSILOVÁNÍ PROCESU BUDOVÁNÍ KAPACIT V OBLASTI KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ A VÝZKUMU NA SNAU A SSU (UKRAJINA)

Program: Česká rozvojová agentura

Realizace: 2017-2018

CSVŠ bylo partnerem v projektu zaměřeném na implementaci zajišťování kvality na Ukrajině a tento projekt byl koordinován Fakultou tropického zemědělství ČZU. V roce 2018 byly uspořádány workshopy zaměřující se na kvalitu vzdělávání a zavedení evropských standardů a směrnic (Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area) do ukrajinské praxe na úrovni jednotlivých vysokých škol.

B.4 ABSOLVENT 2018

Realizace: 2018-2019

CSVŠ se stalo smluvním partnerem Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy (pracoviště: Středisko vzdělávací politiky) při šetření uplatnitelnosti absolventů vysokých škol. Na základě domluvy s MŠMT zabezpečovalo CSVŠ řízení celého projektu a naplňovalo všechny aktivity podle harmonogramu. Bylo sebráno přes 20 tisíc dotazníků vyplněných absolventy vysokých škol, které budou využitelné v dalších analýzách. V roce 2019 bude zpracována celková zpráva a zprávy pro vysoké školy.

B.5 EUROGRADUATE: PILOTNÍ EVROPSKÉ ŠETŘENÍ ABSOLVENTŮ VYSOKÝCH ŠKOL

Realizace: 2018-2019

CSVŠ se stalo za Českou republiku součástí mezinárodního řešitelského týmu a podílelo se na všech aktivitách a etapách řešení projektu. Užší skupina mezinárodního managementu projektu ocenila kvalitu plnění aktivit ze strany CSVŠ a rovněž dodržení klíčových termínů harmonogramu. Česká republika byla první zemí, která byla připravena ke spuštění šetření a která spustila vlastní šetření. Byl sebrán požadovaný vzorek. Řešení projektu bude pokračovat v roce 2019 zpracováním dat a zpracováním národní zprávy.

C. Jiná činnost

V rámci jiné činnosti byla realizována výroční konference DisCo 2018:

KONFERENCE DisCo 2018: OVERCOMING THE CHALLENGES AND THE BARRIERS IN OPEN EDUCATION

Konferenci pořádalo CSVŠ, konala se ve dnech 25. – 26. června 2018 v prostorách českého sídla společnosti Microsoft v Praze 4 a zúčastnilo se celkem 92 participantů z 15 zemí. Pro konferenci byla opět získána podpora z Central Europe Initiative.

Hlavními řečníky byli: *Stefania Bocconi* z Itálie (Introducing Computational Thinking and Programming in Compulsory Education: Perspectives on Recent Curriculum Reforms in Europe); *Irena Brifordová* z ČR (Microsoft's -Vision of Digital Transformation in Education); *Ivana B. Kokic* ze Slovinska (Preparing Future Teachers for Creating, Using and Sharing OER) a *Brian Dorn* ze Spojených států amerických (Towards Learner-Centered Tools for Video Enabled Instruction).

Proběhla rovněž tradiční panelová diskuse na téma „Open Education: The Challenges and Praxis“ (panelisté: S. Bocconi, B. Dorn, M. Gea a I. B. Kokic)

Příspěvky na konferenci byly uspořádány do elektronického sborníku, který v současnosti čeká na indexaci ve WoS. Ve WOS jsou indexované sborníky z let 2012, 2014-2017.

HOSPODAŘENÍ

Hospodaření CSVŠ, v.v.i., včetně financování jednotlivých součástí hlavní, další a jiné činnosti, je podrobně uvedeno v *Příloze k účetní závěrce CSVŠ, v.v.i.* (viz Příloha 1).

Další údaje jsou obsaženy v *Rozvaze a Výkazu zisku a ztráty* (Přílohy 2 a 3).

V příloze je možné nalézt rovněž povinnou *Zprávu auditora*.

Praha, 3. července 2019



Ing. Radim Ryška, Ph.D.
ředitel CSVŠ, v.v.i.

Příloha 1. Příloha k účetní závěrce CSVŠ, v.v.i.

Příloha 2. Rozvaha

Příloha 3. Výkaz zisku a ztrát

Příloha 4. Zpráva auditora